
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 4 DEL 10/01/2019 REG. GEN.

N. 1 DEL 10/01/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO 
DELL'IMU E DELLA TASI PER LE ANNUALITA' DAL 2014 AL 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
- con deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- la gestione dei tributi comunali TASI, IMU, comporta l’espletamento di una serie di attività volte a:

controllare e bonificare i dati, correggendo gli eventuali errori ed inserendo le informazioni mancanti e/o 

necessarie, con riferimento a dichiarazioni, versamenti, dati anagrafici, situazione catastale e qualsiasi altro 

dato che possa avere riflessi sull’imposta municipale unica, in particolar modo per l’IMU e la TASI;  

evidenziare, anche mediante gli incroci automatici tra le varie banche dati a disposizione degli uffici 

comunali, le anomalie relative all’assolvimento dell’imposta, IMU e TASI; elaborare i dati dell’ufficio per 

permettere una stima del gettito, un puntuale controllo dei versamenti e delle rateazioni e consentire l’invio 

delle periodiche statistiche connesse con la gestione del tributo, in particolar modo per IMU e TASI;

informatizzare le posizioni oggetto di verifica, in modo da consentire l’automatizzazione dell’attività di 

riscossione e di accertamento, con conseguente emissione dei provvedimenti all’uopo necessari, per  l’IMU, 

la TASI;

- attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei tributi locali IMU e TASI sono 

gestite in forma diretta dall’Ufficio Tributi;

- tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere gestiti con 

efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;

- la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi deve consentire all’Ente di 

raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di bilancio, che 

siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale;

- l'unica dipendente a tempo pieno addetta all'ufficio tributi è assente per congedo obbligatorio per maternità 

ed è stata sostituita per sole 10 ore settimanali per cui si ritiene necessario supportare l’attività dell’Ufficio 

Tributi relativa al servizio di accertamento dell'Imu e della Tasi attraverso un incarico a società del settore 

che sia competente e specializzata nelle prestazioni di che trattasi;

- con deliberazione del C.C. n. 30 del 28/12/2018 si è preso atto della necessità di



procedere all'affidamento in concessione del servizio di accertamento Imu e Tasi per le annualità 2014-2018; 

Considerato che:

- l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore 

a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

•   che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale;

Dato atto

– che due società operanti nel settore sono state invitate a presentare un’offerta economica, corredata

di proposta progettuale per l'affidamento in oggetto;

– che la società STEP srl  (C.F.  02104860909) con sede in Sorso (SS) è stata l'unica a presentare

offerta, acclarata al protocollo il 21/11/2018, con il numero 9208;

Ritenuto valido e da accogliere il progetto presentato dalla società STEP Srl sia per quanto concerne 

l’idoneità professionale e la capacità tecnica professionale sia per quanto concerne la congruità dell’offerta 

economica;

Rilevato che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali

l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D.

Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo

comune;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi alla suddetta ditta per l’importo presunto di

€ 22.132,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 27.000,00 – CIG ZF726A4BD6;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, che sarà presentato, ai sensi del 

comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazionedel conto corrente dedicato;

Precisato che

- Il Durc risulta regolare;

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di gestione dei servizi di accertamento per recupero 

evasione dei tributi che deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i 

cittadini;

b)   l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di accertamento dell'Imu e della Tasi per le annualità 

dal 2014 al 2018;

c)   Le clausole contrattuali essenziali sono quelle specificate nell’offerta prot. n. 9208 del 21/11/2018;

d)    il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.    del 

d.lgs. n. 50/2016;



Richiamati:

- il D.Lgs. 18.8.2000 n.267,

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

-- il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla Società STEP SRL (C.F. e P. IVA 02104860909)

di Sorso (SS), la gestione in concessione del servizio di accertamento dell'Imu e della Tasi per le annualità

dal 2014 al 2018 per la durata contrattuale fino al 31/12/2021, alle condizioni di cui al progetto tecnico-

economico inserita al protocollo del Comune al n.9208  il 21/11/2018;

2. Di impegnare, per la causale in narrativa e ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme presunte:

Esercizio 2019-2020-2021
€ 9.000,00 per ogni annualità Cap. 360/41
Missione 01
Programma 4
Titolo 1
Macro 103
Piano Finanziario U.1.03.01.03.999
Creditore Step srl
 CIG ZF726A4BD6  
Esigibilità 31/12/2019-31/12/2020-31/12/2021

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica di cui all'articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  10 gennaio 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


